Quanti faciendâ sit inveniendâ cum Romanâ sede communiō, demonstratur insignibus ex Hist. ecclesiast. monumentis : inter cætera paulisper hic attendatur ad factum Acacii, quem ut obstinatum Petri Moggi Eutychanistæ fautorem, et Zenonis auctorem Zenonitici, anathemate perculerant Romani pontifices. Illic occasione, à consortio Romanæ sedis segregatæ fuerant multæ Orientales Ecclesiæ : quam disjunctionem pati cum dùm non possent, pristinam ut in societatem restituerentur, enixè se rogabant in Epist. ad Symmachum : « Hæc diximus, sanctissimum ausi supplicare, « non pro perditione unius ovis, sed pro amicâ « nobis salute non Orientalis tantùm, sed omnium « nium propè plagarum habitabilis mundi relictarum « emptarum pretioso sanguine Dei, sicut docuit « beatus gloriosorum episcoporum princeps, « cujus cathedrâ beatitudinis tuæ commisit « Christus optimus pastor, quem imitatus « festinus ad adiuvandum nos. » Disruptâ ut re-

sarciretur unitas, instaurandæ quæ prius in illis regionibus viguerat communiōni cum Romano pontifice incubuerunt pro viribus imperatores Justinianus, Justinus, tum et patriarchæ Constantinop. Joannes et Epiphanius, in Epist. ad Hormisdam. Noverant quæ malorum ingluviæ Ecclesiis maneat à sede Petri divulsas, quod certioris atque frequentiori, ut adnotat Bellarminus, experientiâ compertum est : « Videmus, etiam inquit, omnes illas Ecclesias, quæ ab isto capite (Romano pontifice) se dividerunt, tanquam ramos præcisos à radice, continuo aruisse : certè Ecclesiæ Asiaticæ et Africanæ, quæ quondam ita florabant, ut numerosissima concilia celebrarent, et semper haberent multos homines vel doctrinâ vel sanctitate, vel utroque Dei munere clarissimos, ab eo tempore quo à Romanâ Ecclesiâ schisma fecerunt, nulla concilia celebrant, nullos habuerunt homines famâ sanctitatis aut doctrinæ, toti orbis notos, et nunc in summâ igooratione versantur. » Ut observat Joannes Gerbasius, de Causis majoribus art. 4, ipsi hæretici Apostolicæ sedis communionem quandoque ambiverunt, satis fore sibi credentes ad vitandas impietati suæ debitas pœnas, si cathedræ Petri adherere viderentur. Ita Montanistæ qui ex Phrygiâ et Asiâ erant, pacis communionisque litteras à Zephyrino erogitarunt, Tertulliano teste lib. adversus Praxeam cap. 1 ; ita Eutyches Apostolicam sedem appellasse vulgò jactatur, ubi à Flaviano dejectus est. Addere possumus constare nimum ac in propatulo esse, quot errorum exitiosis et collidentibus se fluctibus jactati sint, qui Lutherum et Calvinum sectati, Romanam Ecclesiam deseruerunt, eandem si potuissent, excindere conati.

Superest, ut admirationis et gratitudinis sensu affecti et meritò incitati exclamemus cum illustriss. Bossueti : « Sainte Église ! Romaine, mère des Églises et mère de tous les fidèles, Église choisie de Dieu pour unir ses enfants dans la même foi et dans la même charité, nous tiendrons toujours à ton unité par le fond de nos entrailles. Si je t'oublie, Église Romaine, puisse-je m'oublier moi-même ! que ma langue se sèche et demeure immobile dans ma bouche, si tu n'es toujours la mère et le Dieu de mon cœur, si je ne te tiens pas au commencement de tous mes cantiques de louange et de joie. Adhæreat lingua meâ faucibus meis, » Oratione de Unitate Ecclesiæ, habitâ in Comitibus Cleri Gallic. ann. 1681. Ad elevandam

Romanæ sedis auctoritatem solent objici facta S. Cypriani, qui S. Stephano in causâ rebaptizantium palam restitit; tum etiam Euphemii, Macedonii, tum et Meletii Antiochei, quos nemo dixerit à catholicæ extorres Ecclesiæ communionem, quamvis Apostolicæ sedis communionem caruerint. Hæc facta discussimus ubi de Unitate Ecclesiæ, nec amplius nobis discutienda. Aliud occurrit gravissimum argumentum ex eo desumptum, quòd ea quam vindicavimus ecclesiasticæ centri communionis natura, summæque dignitas, stare posse non videtur, nisi Romano pontifici infallibilitas tribuatur, quam ipsi adscribendam non ducit Gallicana Ecclesiæ. Opportunè magis hæc de operosâ questione disseretur in sectione secundâ de Romano pontifice.

ARTICULUS II.

CONCLUSIO. — *Ratione primatus potest summus pontifex decreta condere quæ ad omnes pertineant Ecclesias.*

Quæ in Ecclesiâ feruntur leges, decreta, vel in iis quæ ad fidem, vel in iis versantur quæ ad disciplinam pertineant.

1^o Posse pro jure primatus Romanum pontificem condere in controversiis fidei decreta quæ ad omnes pertineant Ecclesias, id expressè continetur Cleri gallicani Declaratione anni 1682: *In fidei quoque questionibus, præcipuis summi pontificis esse partes, quosque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere.* Hæc sepositâ auctoritate consideret ipse translatus ad Petri successores, jure divino, primatus. Ut enim officio tenetur, ita et potestate donatus est Romanus pontifex, providendâ, ne insidiante, aut palam erumpente vesânâ innovandi libidine, deteratur fidei depositum, omnique venio doctrinæ hædes circumferantur; quod ut præstare valeat, necesse est, ut dogmaticis, christianumque per orbem divulgandis decretis, gliscenti larvam detrahat errori, formam sanorum proferat verborum, et apostolicas hostes doctrinæ spiritualibus pœnis coerceat: quo munere pro variis emergentium hæresium motibus, et Ecclesiæ necessitatibus defunctos esse Romanos pontifices, obviis, si opus esset, confirmaretur hist. eccles. monumentis: v. g., notum est quid in causâ Nestorianæ hæresis à Cælestino, quid in causâ Eutychianismi à Leone traditum, definitumque fuerit; neminem laiet quid ad comprimendos Pelagianos errores decernendam curaverint Innocentius I, Zozimus, etc. Hinc Gelasius in Epist. ad

Honorium Dalmatiæ episcopum: « An fortè inquit, nescitis hanc hæresim (Pelagianam) ab Apostolicâ dudum sede per beate memorie Innocentium, ac deinde Zozimum, Bonifacium, Cælestinum, Sixtum, Leonem, continuè et incessabilibus sententiis fuisse prostratam? »

2^o Eodem jure primatus, potest Romanus pontifex, disciplinæ sancire leges quæ servatis servandis, vim obligandi tum in interno, tum in exteriori foro sibi vindicent. Petro ejusque successoribus, generatim mandata est cura gregis Domini: *Pasce agnos meos, pasce oves meas*: ea igitur tradita potestas quæ sit regendæ societati christianæ accommodata, vetando quæ ordinem perturbare, jubendo quæ ipsam fovere ac tueri queant. Talem potestatem, condendis imparem esse legibus quis cogitaverit? Rem ut funditus aggrediamur, quid requiritur ad legis constitutionem atque sanctionem? *Oportet ut ab eo qui perfectæ, ut aiunt, communitatis curam gerit, imponatur præceptum ex se stabile, ad publicam ordinatam utilitatem*, propositisque munitum pœnis. Quin perfectæ communitatis curam gerat summus pontifex dubitari nequit, cum primatum jurisdictionis universâ possit exprimere in Ecclesiâ: perfecta enim vocatur ea communitas, in quam sum ad scopum confluent sufficientia præsidia: inde evidenter concluditur posse Romanum pontificem vera populo christiano præcepta imponere: quominus verò stabilia sint nihil prohibet, cum stabilitatem hanc postulare ipsa quandoque poseat sapientis ac salutiferæ ratio gubernationis, licet, mutatis rerum adjunctis, immutari, aut etiam abrogari queant quæ suis congruenter temporibus fuerant constituta. De potestate spirituales decernendi pœnas, vel hoc solo constaret pronuntiato: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis.* Legislatoris egisse partes Romanum pontificem, vel à prioribus Ecclesiæ seculis, demonstrat vel simplex relatio exortæ de celebrandi die paschalis controversiæ; cujus dirimendæ gratiâ, excommunicationis minas, Asiaticis Victor intentavit Ecclesiis: conciliandis animis quantumvis strenuam S. Irenæus et alii impenderint operam, nullam tamen moverunt de ipsâ met sancienti leges auctoritate quâ utebatur sedes Apostolica. Verùm illius auctoritatis tot in variis juris canonici collectionibus obversantur monumenta, ut ambigendi nullus omnino sit locus.

Objectos fortassè, leges inter à Romanis editas pontificibus, multas esse quæ in Gallis, aliisque regionibus, nunquam observatæ sunt, multas etiã quæ penitus exoleverunt. — Resp. : Ipsorum etiã conciliorum generalium, non ubique aut perpetuò vigere omnia disciplinæ decreta : sapienter enim quantumvis sint condita, multa sunt quæ quarundam regionum moribus, consuetudinibus approbatis, ac publici conditioni regiminis, minus congruere videantur; sunt et alia quorum si urgeretur executio, plus detrimenti quàm boni ex animumorum procrearetur affectu, atque avellendis zizanias eradicaretur et triticum.

ARTICULUS III.

Potest Romanus pontifex, ratione primatûs dispensare, ubi legitimæ locus est dispensationi à legibus generalis ipsius synodi.

Postulat ipsa regiminis ecclesiastici natura, et humanæ vitæ conditio, ut aliquando quibusdam in casibus, remittatur legis vinculum, tametsi ab œcumenicâ constitutæ synodò : at quotiescumque dispensatione indigebunt homines nonnulli privati, neque ad hanc impetrandam coegetur generale concilium, neque totum disseminata per orbem audeunda erit Ecclesia : ejusnam ergo erit eximere, quando opus est, à lege aliquâ œcumenicâ etiam concilii, si tum dispensandi potestate careat ipse summus pontifex, ad quem maximè pertinet generalis cura disciplinæ ? Hanc auctoritatem diximus summo pontifici competere ratione primatûs : hæc enim, cum sit Ecclesiæ necessaria, manat à jure divino; eodem quidem jure concilio ipsi generali subditum esse putat Gallicana Ecclesia, verùm hæc subjectio pontificis non obstat dispensationibus. « Absit, » inquit doctiss. Bossuetus : has enim nemo catholicus, nemo veri regiminis sciens, aut rerum ecclesiasticarum gnarus abstulerit : « has toto animo complectitur, ea quam pontificis potestati maxime adversari putant, » Basileensis synodus, sic enim loquitur : *Per concilium autem statuta in nullo derogant eorum potestati, quin pro tempore, loco, causisque et personis, utilitate vel necessitate suadente, moderari, dispensareque possit, atque uti summi principis episcopis (æquo moderamine), quæ ab eo asferri nequit.* « Defens. Declarat. Cleri Gallic. parte 3, lib. 11, cap. 16. Fatente igitur ac prohente ipsâ Basileensi synodò, à summo pontifice asferri nequit potestas dispen-

sandi à decretis disciplinæ concilii ipsius generalis : hæc potestas cum instituto divinitus primatûs indivisibè conjuncta est. Ad jus ergo divinum pertinet : neque tamen ullam in concilio generale auctoritatem tùm exerit summus pontifex, cum dispensat à concilii generalis legibus : illius enim potestas ordinatione divinâ, ut deinceps ostendetur, generali concilio subicitur : nihilque eo remittente Romanus ipse pontifex voluntate dispensandi proficeret.

2^o Diximus posse illum ab ipsis synodi generalis legibus dispensare, ubi legitimæ locus est dispensationi; publico enim bono promovendo, non impediendo, destinata est dispensandi potestas. Hinc præclarum illud S. Coelestini pronuntiatum : *Domineatur nobis regular, nos regulis dominemur.* Epist. I ad Illyricos. Hinc notum illud S. Bernardi placitum : « Ubi « necessitas urget, excusabilis dispensatio est ; « ubi utilitas provocat, laudabilis dispensatio « est : utilitas dico, communis, non propria, « nam cum nihil horum est, non plane fidelis « dispensatio, sed crudelis dissipatio est. » De Consid. lib. 5, cap. 4.

Nota tùm haberi rationem communis utilitatis, cum dispensatur erga privatos etiam homines, sive ad depellendum quo laborant grave incommodum, sive ad avertendum quod intentatur illis periculum : namque, ut anadvertit Bossuetus : « Non desunt quæ indulgere privatis publica etiam utilitas postulat, « ne pereant, ne abundantiori tristitiâ absorbeantur, ne Ecclesiâ infirmis materna viscera « claudere videatur, excidatque ab ecclesiastico « regimine apostolicum illud : *Infrassum aeternæ in fide assumite.* » Addit Bossuetus : « illud « prætermittere non possumus, aliud esse quod « Ecclesia jubeat, aliud quod indulgeat, aliud « quod toleret. Id jubet, ut quàm maximè ob- « servantur canones ; id indulget ut causis « necessariis interdum relaxentur ; id tolerat « quod sine gravi perturbatione punire non « potest. » Defens. Declarat. Cleri Gallic. part. 3, lib. 11, c. 16.

ARTICULUS IV.

Ratione primatis potest summus pontifex synodos generales convocare, eisdemque præesse aut per seipsum, sive per legatos.

Probatur 1^o : In omni benè institutâ et moderatâ societate, generalia convocare comitia pertinet, naturâ ipsâ docente, ad eum qui honore et jurisdictione ceteris antecellit : jure

ergo primatûs, quo sedet ad universalis gubernacula Ecclesiæ summus pontifex, generales convocare synodos potest, eisdemque præsidere.

Probatûr 2^o: Naturali isti, et subnixo ratione placito, consonat perpetua traditio et praxis: sic concilio Nicæno generali I præfuit Silvester per legatos, Osius scilicet episcopum Cordubensem, Vitum et Vincentium presbyteros. Vi convocationis, solius Orientis fuit concilium Constantinop. generale secundum, quæ tamen œcumenica evasit, accedente Romani pontificis approbatione, et Occidentalis Ecclesiæ consensu. Concilio Ephesino præfuerunt nomine S. Cœlestini, S. Cyrillus Alexandrinus, Arcadius et Proiectus episcopi, et Philippus Presbyter: Chalcedonensi generali quarto præfuit S. Leo per suos legatos, Paschasium et Lucentium episcopos, et Bonifacium presbyterum: Constantinopolitano II, generali quinto, præfuit Menæ successor Eutychius, consentiente summo pontifice Vigilio, ut constat ex Vigilii ad Eutychium epistolâ: Constantinop. III, œcumenico sexto, Agathonis nomine præfuerunt Theodorus Georgiusque presbyteri, Joannesque diaconus. Consulantur de aliis quæ patent collectiones conciliorum.

ARTICULUS V.

De causis majoribus ad sedem Apostolicam ratione primatûs referendis.

Ad sedem Apostolicam quasdam causas jure primatûs esse referendas, indubitatum est, atque omni ævo constituit. Attamen tum de notione quæ sit apta designandis omnibus majoribus causis, tum de ipsarum numero, non consentiunt theologi et canonistæ. *Causarum majorum* nomen primus adhibuit Innocentius I, anno circiter 404; in Epist. ad Victricium Rothomagensem episc. ita loquitur: « Si autem majores causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem Apostolicam (sicut synodus statuit) post episcopale iudicium referantur. » De causis majoribus hæc nobis adnotanda generaliter videntur.

I. Ecclesiasticis in monumentis, causis accensentur majoribus negotia, quæ sive ob rei præstantiam, sive ob difficultatem iudicandi, Romanam ad sedem delerri oporteat. Ita appellatus mox Innocentius I, in Epist. ad Felicem Nucernianum episcopum: « Mirari non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omnique quæ possunt aliorum

et recipere dubitationem, ad nos quæsi ad caput atque ad apicem episcopatus referre, ut consulta videlicet sedes Apostolica ex ipsis rebus dubiis certum aliquid faciendum pronuntiet. » Zozimus, in Epist. ad episcopos Galliæ, emergentia in Galliis negotia jubet ad episcopi Arelatensis notitiam referri, nisi, inquit, magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen. Leo Magnus epist. 84, quæ est ad Anastasium Thessalonicensem, cap. 11: « Si autem quod cum fratribus tractandum, definiendum ve credideris, diversa eorum fuerit à tuâ voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificationem referantur. » Hilarius Papa epist. 8, quæ est ad plures Galliæ metropolitanos: « In dirimendis sanè gravioribus causis, inquit, et quæ illic non potuerint terminari, Apostolicæ sedis sententia consulatur. » Vigilius in epist. septimâ, quæ est ad Auxanium Arelatensem: « Si quæ verò ait, certamina aut de Religione fidei (quod Deus auferat), aut de quolibet negotio, quod tibi pro sui magnitudine terminari non possit, evenerint, totius veritatis indagine diligentia ratione discussâ, relationis ad nos seriem destinantes, Apostolicæ sedi terminanda servate. » Gregorius Magnus epist. 54, lib. 5, Galliarum episcopos sic alloquitur: « Si quam verò contentionem (quod longè faciat divina potentia) de fidei causâ evenire contigerit, aut negotium emerit, cujus vehemens sit fortasse dubietas, et pro sui magnitudine iudicio sedis Apostolicæ indigeat, examinâtâ diligentius veritate, relatione suâ ad nostram studeat perducere notionem. » Alia legere est testimonia apud Joannem Gerbais tract. de Causis majoribus.

II. Nihil prohibet quominus causarum majorum nomine donandas censeamus, non modò fidel causas, depositiones episcoporum, et quæstiones ambiguarum disciplinæ, ut Innocentius I veteresque alii pontifices docuerunt, sed etiam episcoporum translationes, controversias quæ ex episcoporum electionibus oriuntur, et coadjutorum institutiones, ut placuit recentioribus. Omnibus in Ecclesiis non eadem est causas omnes majores dijudicandi ac finiendi ratio: eadem est una fides, non eadem vivendi forma in iis quæ jure divino sancita non sunt: variam, eamque contrariam non rarò secutæ sunt disciplinam numerosæ et insignes Ecclesiæ. Lege Concordatorum, quæ viget in Galliis, determinata est ratio agitando et componendo causas quæ ad episcoporum

translationes, electiones, et coadjutorum institutiones pertinent. Partim à rege Christianissimo, partim à Romano pontifice pendent episcoporum translationes: ad regem spectat transponendi designatio episcopi, ad pontificem, institutio, ut prioris solutio vinculi. Abrogatæ sunt in Galliis electiones episcoporum: nominantur à rege, instituuntur à Romano pontifice; de coadjutorum designationibus tacent quidem concordata, regi tamen illæ vindicantur; nec argui potest cum Rebullo, tum non vacare episcopatum, quo non vacante, regia submoveatur nominatio: quando enim cum securitate futuræ successionis datur coadjutor, tum licet reipsa non vacet episcopatus, ut vacaturus consideratur, atque ut vacaturo providetur episcopus. De episcoporum judiciis ac depositionibus latè mox disseretur, ubi de appellationibus. Quod verò spectat ad controversias de fide, vel disciplinâ generali, in questionibus ejusmodi dijudicandis, principatum tenere summum pontificem ut caput Ecclesiæ jam demonstratum est; at easdem quoque controversias ad episcoporum judicium pertinere, tot comprobatur, quot habitæ sunt œcumenicæ et particulares synodi, in quibus sedent et pronuntiant tanquam veri iudices: hanc autem auctoritatem, ut successores Apostolorum, immediatè ab ipso Christo Domino esse mutatos, haud multò post ostenditur: id apertè colligitur ex principiis jam constitutis ubi de iudice controversiarum, de infallibilitate Ecclesiæ, etc. Idque ut planum fieret, satis esset in medium proferre tum hæc placita Christi Apostolos, et in illis eorumdem hæredes episcopos alloquentis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Joan 20: *Euntes ergo docete omnes gentes;* tum et acta synodi Hierosolymis celebratæ ab Apostolis, quæ cæteris exemplo fuit. Hinc mirari subit cum Joanne Gerbais, quosdam eam in mentem venisse, ut fidei causas, eo uno nomine quòd *maiores sunt*, ad Apostolicam sedem unicè attinere prodiderint: cæteros autem episcopos in illis decidendis nihil posse, nisi forsân imperio et nutu Romani pontificis.

Objicies 1^o: Talibus de causis ferre iudicium si valeant, et quidem jure divino, episcopi, quid igitur hisdem in dijudicandis privilegiū Romano supererit pontifici? — Resp. omnium episcoporum ita esse fidei curare integritatem, ut in eo tamen munere Apostolicæ sedis auctoritas longè præfulgeat; tametsi enim Christus Evangelii doctrinam fideique mysteria omni-

bus Apostolis commiserit, attamen singulariter Petro dixit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam;* singulariter ei dixit: *Pascere oves meas:* itaque fidei causæ ad Petri successores spectant, non modò quia communes sunt (quo quidem nomine universi Ecclesiæ episcopi satagere illarum possunt ac debent), sed et quia fides ipsa singulari ac præcipuo titulo in Petro stabilita est. Unde S. Augustinus lib. 1, ad Bonifacium, cap. 1, sic eum de Pelagianis affatus est: *Cùm verò non desinant ad Domini gregis causas, atque ad diripiendas tanto pretio redemptas oves aditus undecumque rimari, curaque sit omnibus nobis qui fungimur episcopatus officio, quamvis in eo ipse præcæneas celsiori fastigio spectatæ pastoralis, facio quod possum pro mei partikulâ muneris,* etc. Alterum quoque discrimen observandum est episcopos inter et summum pontificem, nempe quòd cogere illi ad iudiciorum suorum executionem non possint, proprias extra dioceses; at eà quâ pollet toto in orbe christiano auctoritate summus pontifex, jubere potest, ut decreta quòcumque opus fuerit, perferantur, promulgentur, eisdemque debitum exhibeatur obsequium.

III. Explicanda est elausula quæ generalis synodi Basiliensis sessione 31 inseritur, et quæ nonnullis videatur auctoritati episcoporum esse detractum in causis majoribus: expositis illa synodus incommodis ac detrimentis quæ ex frequentioribus, frivolisque ad Romanam sedem appellationibus effluerint, pravam ut hanc consuetudinem aboleat, et statuit et decernit, quòd in partibus ultra quatuor distans à romanâ curiâ distantibus, omnes quæcumque causæ, *exceptis majoribus in jure expressè enumeratis*, et electionum ecclesiarum cathedralium et monasteriorum, quas immediatè subjectio ad sedem Apostolicam devolvit, apud illos iudices in partibus, qui de jure aut consuetudine præscriptâ vel privilegio cognitionem habent, terminentur et finiuntur.

Hoc in decreto id unum voluerunt Patres Basilienses, ut præfatam emendarent consuetudinem, quâ nempe leviora minimaque negotia remotissimis etiam à partibus trahebantur Romam, oppressis inde pauperibus, confuso iudiciorum ordine à synodo Nicænâ præscripto, atque contemptâ et afflictâ episcoporum ordinariorumque jurisdictione. Neque habuerunt in animo quidquam de causis majoribus statuere, cùm de illis tum nihil ambigretur,

memorata itaque clausulam istam, *exceptis majoribus (causis) in jure expressè enumeratis*, idèd inseruerunt, ut legem decreto quod edebant constitutam, indicaretur ad id causarum genus non pertinere. Concinuit illud decretum prudenti æquè ac forti S. Bernardi admonitioni, de futilibus appellationibus Eugenium III sic interpellantis: « Quousque murmur uni-
« versæ terræ aut dissimulas aut non advertis?
« quousque non evigilat consideratio tua ad
« tantam appellationum confusionem atque
« abusionem? Præter jus et fas, præter mo-
« rem et ordinem fiunt; non locus, non mo-
« dus, non tempus, non causa discernitur et
« persona. » At jus nullum novum invecum
aut stabilitum fuit majoribus de causis, per
synodum Basileensem, neque per concordata:
deinde quis credat hanc synodum, cui nihil fuit
antiquius quàm legitimam judiciorum formam
reducere, episcoporumque præsertim jura
sarta tecta que præstare, ademptam voluisse
episcopis majorum causarum omnem noti-
tiam, dum leviorum etiam judicia ipsis re-
stituit?

Objicies 2°: In synodo Basileensi et in
Pragmaticâ Sanctione, causæ majores eadem
in classe reponuntur cum electionibus Eccle-
siarum cathedralium et monasteriorum, *quas
causas*, ut ibid. habetur, *immediata subjectio ad
sedem Apostolicam devolvit*. Inde concludunt
adversarii, extra cognitionem tum episcopo-
rum, tum synoderum provincialium, omninò
positas esse causas omnes quæ majores nuncun-
pantur. — Resp.: In Concordatis ressecta sunt,
quæ in concilio Basileensi, et in Pragmaticâ
Sanctione habentur de causis electionum Ec-
clesiarum cathedralium et monasteriorum: ve-
rùm hæc omissâ responsione, dicimus hæc verba
decreti Basileensis, *quas causas immediata sub-
jectio ad sedem Apostolicam devolvit*, pertinere
ad causas quarundam Ecclesiarum cathedra-
lium et monasteriorum; quæ causæ in clau-
sulâ proximè designantur, non verò ad cau-
sas majores quæ in priori clausulæ parte effe-
runtur.